TỔNG CÔNG TY CPXD ĐIỆN VIỆT NAM CÔNG TY CP XD ĐIỆN VNECO4

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 03 CV/CBTT-VNECO4

Nghệ An, ngày 04 tháng 01 năm 2023

CÔNG BỐ THÔNG TIN

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà Nước; - Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

1. Tên công ty: CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG ĐIỆN VNECO4

2. Mã chứng khoán: VE4

3. Trụ sở chính: Số 197, Nguyễn Trường Tộ, P Đông Vĩnh, TP Vinh, Nghệ An

4. Điện thoại: 02383. 531065 Website: vneco4.com.vn

5. Người được ủy quyền công bố thông tin: Ông Nguyễn Thế Tam

6. Loại thông tin công bố: Bất thường

7. Nội dung thông tin công bố:

Ngày 04/01/2023 Công ty cổ phần xây dựng điện VNECO4 đã nhận được Quyết định số 3368/QĐ-CT ngày 29/12/2022 của Cục thuế tỉnh Nghệ An về việc Xử phạt vi phạm hành chính về thuế.

8. Những thông tin trên được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Công ty vào ngày 04/01/2023 tại đường dẫn **vneco4.com.vn** vào mục Thông tin dành cho cổ đông

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Noi nhận:

- Như trên;

- HĐQT, BKS, TK;

- Website, văn thư.

Đại diện tổ chức Người được Ủy quyền CBTT Nguyễn Thế Tam

TỔNG CỤC THUẾ CỤC THUẾ TỈNH NGHỆ AN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:3368/QĐ-CT

Nghệ An, ngày L9 tháng 12 năm 2022

AX.H.C.A

CUC THL

INH NGHÊ

WG CUC

QUYÉT ĐỊNH

Về việc xử phạt vi phạm hành chính về thuế

CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ

Căn cử Luật Quản lý thuế ngày 13 tháng 6 năm 2019; Căn cử Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 13/11/2020;

Căn cứ Nghị định số 109/2013/NDD-CP ngày 24/9/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý giá, phí, lệ phí, hóa đơn;

Căn cử Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về thuế, hóa đơn;

Căn cứ Quyết định số 1836/QĐ-BTC ngày 08/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Thuế trực thuộc Tổng cục Thuế;

Căn cứ Biên bản kiểm tra lập ngày 27/12/2022 của Đoàn kiểm tra được thành lập theo Quyết định số 3004/QĐ-CT ngày 30/11/2022 của Cục trưởng Cục Thuế tỉnh Nghệ An về việc kiểm tra thuế tại Công ty cổ phần xây dựng điện Vneoco4; Mã số thuế: 2900574674;

Căn cứ Quyết định số 2628/QĐ-CT ngày 06/10/2022 của Cục trưởng Cục Thuế tỉnh Nghệ An về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính về thuế, phí, lệ phí, hóa đơn;

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Thanh tra - Kiểm tra số 01.

QUYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty cổ phần xây dựng điện Vneoco4; Mã số thuế: 2900574674.

Giấy chúng nhận đăng ký doanh nghiệp và đăng ký thuế số 2900574674; Đăng ký lần đầu, ngày 31 tháng 10 năm 2003; Đăng ký thay đổi lần 9, ngày 23 tháng 3 năm 2020. Vốn điều lệ: 10.280.000.000 đồng.

Người đại diên theo pháp luật của công ty: Ông Hồ Hữu Phước, CMND số 182136959, ngày cấp 25/11/2014 tại Công An tỉnh Nghệ An; Nơi đăng ký HKTT: Khối 9 phường Hồng Sơn, TP Vinh, tỉnh Nghệ An. 1. Hành vi vi phạm: Công ty có hành vi vi phạm

1.1."Khai sai dẫn đến thiếu số tiền thuế phải nộp hoặc tăng số tiền thuế được hoàn" quy định tại điểm a Khoản 1 Điều 142 Luật Quản lý Thuế năm 2019.

1.2." Sử dụng hóa đơn, chứng từ không hợp pháp...làm giảm số tiền thuế phải nộp hoặc làm tăng số tiền thuế được miễn, số tiền thuế được giảm hoặc tăng số tiền thuế được khấu trừ, số tiền thuế được hoàn, số tiền thuế không phải nộp." quy định tại khoản 4 Điều 143 Luật Quản lý thuế ngày 13 tháng 6 năm 2019;

2. Tình tiết tăng nặng: Không.

3. Tình tiết giảm nhẹ: Không.

4. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:

4.1. Hình thức xử phạt chính:

- Xử phạt 20% đối với hành vi khai sai dẫn đến thiếu số tiền thuế phải nộp theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 16 Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính về thuế, hóa đơn, số tiền: 28.764.859 đồng. (Trong đó: Nộp vào TM 4254: 28.386.859 đồng; TM 4268: 378.000 đồng).

- Phạt 1,5 lần số tiền thuế trốn đối với hành vi sử dụng hóa đơn không hợp pháp; sử dụng không hợp pháp hóa đơn để khai thuế làm giảm số thuế được miễn, giảm theo quy định tại Khoản 2 Điều 17 Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính về thuế, hóa đơn, số tiền 5.247.000đồng.

- Không xử phạt hành chính về hóa đơn, lý do đã hết thời hạn xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa đơn. Căn cứ tại khoản 1 Điều 4 Nghị Định số 109/2013/NDD-CP ngày 24/9/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý giá, phí, lệ phí, hóa đơn.

4.2. Biện pháp khắc phục hậu quả:

- Truy thu số thuế nộp qua Kiểm tra: 147.322.295 đồng. Trong đó:

+ Thuế TNDN: 144.266.295 đồng

+ Thuế GTGT: 1.166.000 đồng

+ Thuế Thu nhập cá nhân: 1.890.000 đồng.

- Tiền chậm nộp bằng 0,03%/ngày tính trên số tiền thuế khai thiếu: 12.784.048 đồng.Trong đó:

+ Tiền chậm nộp thuế TNDN(TM 4918): 12.153.698 đồng

+ Tiền chậm nộp thuế GTGT: (TM 4931): 477.827 đồng

+ Tiền chậm nộp thuế TNCN(TM 4917): 152.523 đồng

Tiền chậm nộp theo quy định tại điểm b khoản 1 và điểm a khoản 2 Điều 59 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019.

Số tiền chậm nộp tiền thuế nêu trên được tính đến hết ngày 27/12/2022, Công ty có trách nhiệm tự tính và nộp số tiền chậm nộp tiền thuế kể từ ngày 28/12/2022 đến thời điểm thực nộp số tiền thuế truy thu và phạt (nêu trên) vào Ngân sách Nhà nước theo quy định.

Tổng số tiền thuế truy thu, và tiền phạt khai sai, tiền chậm nộp thuế kiến nghị xử lý qua Kiểm tra: 194.118.201 đồng (Một trăm chín tư triệu, một trăm mười tám ngàn, hai trăm lẻ một đồng).

Thời hạn thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả chậm nhất 10 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này.

Mọi chi phí tổ chức thi hành biện pháp khắc phục hậu quả do Công ty cổ phần xây dựng điện Vneoco4 chi trả.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Quyết định này được:

1. Giao cho ông Hồ Hữu Phước đại diện Công ty cổ phần xây dựng điện Vneoco4 để chấp hành.

Số tiền phạt, tiền thuế truy thu, tiền chậm nộp tại Điều 1 nộp vào chương 554, tài khoản 7111 tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Nghệ An trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận được Quyết định xử phạt.

Công ty cổ phần xây dựng điện Vneoco4 phải nghiêm chính chấp hành quyết định xử phạt này. Nếu quá thời hạn mà không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật. Công ty cổ phần xây dựng điện Vneoco4 có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật.

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước tỉnh Nghệ An để thu;

3. Gửi Phòng Thanh tra - Kiểm tra số 01, Phòng Kê khai và Kế toán thuế, Phòng Quản lý nợ và Cưỡng chế nợ thuế để tổ chức thực hiện Quyết định này./.

Nơi nhận: 🔘

- Như Điều 3;

- Luu: VT, TTKT1, HS (5b).

